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ABSTRAKT

Disertační práce „Transport půdy a fosforu vodní erozí“ se zabývá problematikou
srážko-odtokových a erozních událostí jako potenciálního zdroje znečištění vodních
útvarů fosforem. Cílem práce je zhodnotit různé přístupy k vyhodnocení vlivu erozního
procesu na transport základních forem fosforu do vodního prostředí. V práci je
prezentována možnost experimentálního sledování srážko-odtokových a erozních
událostí s využitím dešťového simulátoru. Je zde posouzena možnost využití takto
získaných dat týkajících se transportu fosforu pro následné matematické modelování.
Dále jsou porovnány dvě empiricky odvozené metody modelování transportu
rozpuštěného (eutrofizačně významného) fosforu v rámci erozních událostí. Dosud
využívaná metoda „Poměru obohacení“ je porovnána s nově odvozenou metodou
„Eutrofizačního potenciálu“ ve čtyřech povodích s odlišnými vlastnostmi. Je
zhodnocena možnost využití metody „Eutrofizačního potenciálu“ pro popis
transportního procesu ve velkých územích. Součástí zhodnocení je rovněž posouzení
vlivu vstupních dat na výsledky, které jsou oběma metodami poskytovány.

Rešeršní část práce se zabývá problematikou eroze, faktory, které intenzitu erozního
procesu ovlivňují i důsledky intenzivních erozních událostí. Jsou zde popsány základní
formy fosforu, které se v povodí běžně vyskytují. Rozebrána je problematika transportu
fosforu v rámci povodí, procesy probíhající ve vodním a půdního prostředí, které jsou
součástí koloběhu fosforu, včetně faktorů, které tento koloběh ovlivňují. Část rešerše
je věnována metodám, které jsou pro vyhodnocování ztráty půdy a transportu fosforu
během srážko-odtokových a erozních událostí využívány.

Výsledky terénního měření potvrzují významný vliv přítomnosti a stavu vegetace na
intenzitu transportu erodovaného materiálu, jeho zrnitostní složení i množství a formu
transportovaného fosforu. Experimentálně určené hodnoty podílu rozpuštěného
fosforu v celkovém fosforu v odtoku vykazují významnou variabilitu, a proto se jejich
přímé využití při modelování transportu rozpuštěného fosforu z povodí ukazuje jako
problematické.

Výsledky porovnání dvou empirických metod pro stanovení transportovaného
množství rozpuštěného fosforu ukazují, že v lokalitách s vysokou průměrnou intenzitou
eroze poskytuje metoda „Poměru obohacení“ výsledky podobné těm, které poskytuje
nová metoda „Eutrofizačního potenciálu“. V lokalitách s nízkou intenzitou eroze
poskytuje metoda „Eutrofizačního potenciálu“ vyšší hodnoty transportu rozpuštěného
fosforu do recipientu, než metoda „Poměru obohacení“.

Nově odvozená metoda „Eutrofizačního potenciálu“ se ukazuje jako vhodný nástroj pro
modelování transportu rozpuštěného fosforu z lokalit s intenzivní erozí půdy. Tyto
lokality (nechráněná orná půda bez vegetačního krytu, nebo půda s vegetačním
krytem s nízkým ochranným účinkem) se v podmínkách České republiky podílí na
erozních událostech zásadním způsobem. Hlavní výhodou této metody je skutečnost,
že není třeba znát skutečný podíl rozpuštěného fosforu v celkovém fosforu
v povrchovém odtoku, jehož určení se jeví jako poměrně problematické.
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ABSTRACT

The dissertation thesis "Soil and phosphorus transport by water erosion" deals with the
problem of the rainfall-runoff and erosion events as a potential source of the pollution
of water bodies by phosphorus. The aim of this work is to assess various approaches
to evaluation of the erosion process influence on the transport of basic phosphorus
forms into the aquatic environment. The thesis presents the possibility of experimental
monitoring of the rainfall-runoff and erosion events using the rainfall simulator. There
is the possibility to use the measured data within the subsequent mathematical
modelling assessed here. In addition, two empirically derived methods of modeling the
transport of dissolved phosphorus (the most important in terms of eutrophication) in
erosion are compared in the thesis. In four catchments with the different properties
the results provided by the "Enrichment Ratio are compared " with the results provided
by newly derived "Eutrophication Potential" method.. The "Eutrophication Potential"
method is assessed in terms of its using for the description of the transport process in
large catchments. The impact of input data on the results provided by these two
methods is evaluated, too.

The research part deals with the erosion process, the factors that influence the intensity
of the erosion process and the consequences of the intensive erosion events. The
basic forms of phosphorus that are commonly found in the river basin are described
here. This part of the thesis is focused on phosphorus transport within the catchment,
the processes in the aquatic and soil environments that are part of the phosphorus
cycle and the factors that affect this cycle. The part of the research is devoted to the
methods that are used for soil loss and phosphorus transport during the rainfall-runoff
and erosion events evaluation.

The results of the synthetic rainfall-runoff and erosion events confirm the significant
influence of the presence and the state of vegetation on the transport intensity of the
eroded material, its particle size distribution and the amount and the form of the
transported phosphorus. The experimentally determined values of the dissolved
phosphorus share in the total amount of phosphorus in the surface runoff show
significant variability. Therefore, the direct use of measured values in modeling of the
dissolved phosphorus transport in the catchment is not appropriate.

The comparison of two empirical methods for determination of the amount of dissolved
phosphorus shows that in the areas with significant erosion intensity the results
provided by the "Enrichment Ratio" method are similar to the results provided by the
newly derived method "Eutrophication Potential”. In the catchment with the significantly
lower erosion intensity the "Eutrophication Potential" method provides a higher value
of transported dissolved phosphorus than the "Enrichment Ratio" method.

The newly derived “Eutrophication Potential” method is a suitable tool for modeling the
transport of dissolved phosphorus from the localities with the intensive soil erosion.
These localities (unprotected arable land or arable land with low-protective vegetation
cover) participate in the erosion events in the Czech Republic in a fundamental way.
The main advantage of this new method is the fact that it is not necessary to know the
share of dissolved phosphorus in the total amount of phosphorus in the surface runoff.
The determination of this share is usually problematic.
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1 ÚVOD

Vodní eroze je přirozený proces, při kterém dochází k narušování půdního povrchu
v důsledku působení intenzivní srážky. Uvolněné částice půdy spolu se živinami, které
jsou na ně navázané, jsou poté transportovány prostřednictvím vzniklého povrchového
odtoku do vodních toků a následně sedimentují ve vodních nádržích a dalších vodních
útvarech. Důsledkem tohoto procesu je zhoršování půdních vlastností a narušování
živinové rovnováhy vodních útvarů.

Disertační práce je zaměřena na představení problematiky vodní eroze z hlediska
jejích dopadů na kvalitu vody v tocích a vodních útvarech. Cílem studie je popsat
principy vodní eroze a její důsledky z hlediska transportu živin. Detailněji je tato
problematika zaměřena na transport fosforu, jako prvku, který je v našich klimatických
podmínkách limitujícím faktorem rozvoje vodních ekosystémů a tím i limitujícím
faktorem eutrofizace vodních útvarů.

Rešeršní část práce (kapitola 2) se věnuje stručné kategorizaci faktorů ovlivňujících
intenzitu erozního a transportního procesu. Dále jsou zde charakterizovány formy
fosforu, vyskytující se ve vodách, půdě i sedimentu v nádržích. Jsou zde také stručně
popsány principy transportu fosforu v povodí. Popsány jsou také obecné principy
empirických metod, které je možné pro zjištění množství transportovaného materiálu
a na něj vázaného fosforu využít, včetně výhod a nevýhod jednotlivých přístupů.

V metodické části práce (kapitoly 3 a 4) jsou popsány konkrétní metody využité pro
modelování eroze a transportu fosforu v rámci disertační práce. Především prezentace
dvou přístupů pro modelování transportu rozpuštěného fosforu v povodí, které byly
využity, respektive odvozeny v rámci projektu NAZV QI102A265 „Určení podílu
erozního fosforu na eutrofizaci ohrožených útvarů stojatých povrchových vod“. Část
kapitoly je věnována představením lokalit, které byly vybrány pro aplikaci těchto
empirických metod, včetně zdůvodnění jejich výběru. Dále je zde věnován prostor
popisu realizovaných a vyhodnocených srážko-odtokových experimentů, které
využívají mobilní dešťový simulátor Katedry hydromeliorací a krajinného inženýrství.
Vzhledem k zaměření práce jsou v textu popsány analýzy pro zjišťování jednotlivých
forem fosforu v povrchovém odtoku, jejich význam a využití. V této části práce jsou
rovněž popsány lokality, ve kterých byly experimenty realizovány.

V disertační práci jsou prezentovány výsledky srážko-odtokových experimentů
realizovaných v letech 2012, 2013 a 2014 (kapitola 5). Dále jsou prezentovány

[…]

krytem (17,9%).

Experimentálně určené hodnoty podílu rozpuštěného fosforu ve smyvu z úhoru a vzrostlé
vegetace vykazují velkou variabilitu. Použití samostatných měřených hodnot podílu vede
k podhodnocení, resp. nadhodnocení hodnot dlouhodobého transportu rozpuštěného
fosforu do recipientu. Pro odhad dlouhodobého transportu je vhodnější využít metodu
přímého stanovení, případně je nutné určit dlouhodobý průměrný podíl rozpuštěného
fosforu ve smyvu a nevycházet pouze z jednorázově stanovených experimentálních
hodnot.
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Je možné využít nově odvozenou empirickou metodu, odvozenou v rámci projektu NAZV
QI102A265, pro výpočet transportu rozpuštěného fosforu do vodních toků?

Nově odvozená metoda „Eutrofizační potenciál“ pro určení transportu rozpuštěného
fosforu přímo vypočítá vstup rozpuštěného fosforu do vodního toku na základě
koncentrace PM3 v půdě a koncentrace rozpuštěného fosforu v dotčeném recipientu. Obě
tyto hodnoty jsou k dispozici v České republice jako reálná naměřená data z monitorování
vodních toků a pravidelných zemědělských půdních testů. Díky tomu je možné pro
výpočet transportu rozpuštěného fosforu do vodního toku využít metodu Eutrofizačního
potenciálu bez nutnosti znát skutečný podíl rozpuštěného fosforu v celkovém fosforu
v povrchovém odtoku.

Tab. 9.1 Porovnání kvality výsledků obou metod pro lokality s různou intenzitou eroze

intenzita eroze/
metoda

typ plochy

velká/ "Poměr obohacení"

=

"Eutrofizační
potenciál"

kultivovaný
úhor

nepřímá metoda přímá metoda

podíl DP 5%

malá/ "Poměr obohacení"

<

"Eutrofizační
potenciál"

vzrostlá
vegetace

nepřímá metoda přímá metoda

podíl DP 5%

Výsledky provedených analýz ukazují, že přesnost výsledků obou prezentovaných metod
vůči experimentálně stanovenému transportu rozpuštěného fosforu je odlišná pro různou
intenzitu erozního procesu (Tab. 9.1). V lokalitách s vysokou průměrnou intenzitou eroze
(např. plochy kultivovaného úhoru) poskytuje nepřímá metoda v kombinaci s široce
předpokládaným 5% podílem rozpuštěného fosforu v celkovém transportovaném fosforu
výsledky podobné těm, které poskytuje nová přímá metoda. Při porovnání
s realizovanými experimenty jsou však tyto hodnoty výrazně vyšší oproti reálnému
okamžitému odtoku rozpuštěného fosforu do recipientu. Je však možné uvažovat, že
metodou Eutrofizačního potenciálu stanovené množství se do recipientu uvolní v delším
časovém horizontu, což odpovídá principu, na jehož základě byla metoda odvozena.

V lokalitách s nízkou intenzitou eroze (plochy s vegetačním krytem) poskytuje metoda
Eutrofizačního potenciálu vyšší hodnoty transportu rozpuštěného fosforu do recipientu,
než metoda Poměru obohacení. Tyto hodnoty jsou obdobné reálně měřeným hodnotám
transportu rozpuštěného fosforu do toku během srážko-odtokových experimentů. Metoda
Poměru obohacení tedy v těchto případech podhodnocuje hodnoty vstupu rozpuštěného
fosforu do recipientu.

V podmínkách České republiky probíhá hlavní podíl významných erozních událostí za
stavu, kdy je orná půda bez vegetačního krytu nebo s vegetačním krytem bez reálného
protierozního účinku. Vzhledem k těmto skutečnostem je správné modelování transportu
rozpuštěného fosforu z lokalit s vysokou intenzitou eroze velmi potřebné. Nová metoda
„Eutrofizační potenciál“ poskytuje relativně realistické hodnoty pro množství
rozpuštěného fosforu transportovaného do vodních toků z těchto ploch. Tuto metodu lze
s dostatečnou přesností použít pro dlouhodobé odhady transportu rozpuštěného fosforu
ze zemědělských pozemků a z povodí do vodních útvarů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP Adenosindifosfát

ATP Adenosintrifosfát

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČHP Číslo hydrologického pořadí

DMT Digitální model terénu

DP Rozpuštěný fosfor (Dissolved Phosphorus)

DRP Rozpuštěný reaktivní fosfor (Dissolved Reactive Phosphorus)

DS Dešťový simulátor

EP Eutrofizační potenciál

ER Poměr obohacení (Enrichment Ratio)

GIS Geografický informační systém

HOAL Hydrological Open Air Laboratory

HPJ Hlavní půdní jednotka

ICP-OES Emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (Inductively Coupled
Plasma Optical Emission Spektrometry)

KPP Komplexní průzkum půd

MKSP Morfogenetický klasifikační systém půd

NL Nerozpuštěné látky

OM Organický materiál (Organic Material)

PM3 Přístupný fosforu v půdě (výluh dle Melicha III)

PAM Polyakrilamid

RUSLE Revidovaná univerzální rovnice ztráty půdy (Revised Universal Soil Loss
Equation)

SRP Rozpustný reaktivní fosfor (Soluble Reactive Phosphorus)

TDP Celkový rozpuštěný fosfor (Total Dissolved Phosphorus)

TP Celkový fosfor (Total Phosphorus)

USLE Univerzální rovnice ztráty půdy (Universal Soil Loss Equation)

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský TGM

WSP Fosfor rozpustný ve vodě (Water Soluble Phosphorus)
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