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POSUDEK - VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE K DOKTORSKÉMU STUDIU

Školitel: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.

Doktorand: Ing. Barbora Jáchymová

Ing. Barbora Jáchymová (roz. Janotová) nastoupila na doktorské studium 1. 2. 2011.

Již jako bakalářka a diplomantka se pod mým vedením věnovala vědecké práci a spolupodílela

se na řešení grantu QI91C008 “Optimalizace postupu navrhování technických protierozních

opatření!“. Ihned po nástupu se intenzivně zapojila do řešení projektu QI102A265 „Určení podílu

erozního fosforu na eutrofizaci ohrožených útvarů stojatých povrchových vod“, kde testovala

možnosti využití modelu WATEM/SEDEM pro modelování transportu erozního fosforu. Téma její

dizertační práce je od počátku řešení spojeno s tímto výzkumným úkolem a touto náplní.

Ing. Jáchymová prokázala schopnost intenzivní a samostatné vědecké práce, bez jejího přispění

by nebylo možno dosáhnout vynikajícího hodnocení výsledků výše uvedeného projektu. Rovněž

v případě dalších grantů, které buď přímo vedla/vede jako řešitelka, nebo se na nich podílela,

dosahovala významných výsledků, na poli aplikovaného i základního výzkumu.

Je autorkou odborných článků i certifikovaných metodik, odborných knih, map a Atlasu

splavenin a erozního fosforu. Rovněž je první a hlavní autorkou impaktového článku na téma

dizertační práce. Její výstupy v RIV jsou podstatnými pro celé řešitelské pracoviště Katedry

hydromeliorací a krajinného inženýrství.

V dizertační práci uplatnila řadu získaných vědeckých poznatků, vysoce si cením samostatné

realizace a vyhodnocení experimentů, které přinášejí výsledky o transportu nutrientů a jejich

podílu na eutrofizaci našich nádrží, neboť bez měření nelze úspěšně modelovat ani navrhovat

opatření.

S prací Ing. Jáchymové jsem plně spokojen, splnila potřebné formální náležitosti, ukončila

všechny předchozí stupně doktorského studia, a já její práci doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.